
Základní informace  

k novostavbě základní a mateřské školy v obci Synkov-Slemeno 
 

Když r. 1774 Marie Terezie zavedla povinnou školní docházku, docházely synkovské a 

slemenské děti do škol v Rychnově nad Kněžnou a Kostelci nad Orlicí.  Podle zachovaných 

písemných zpráv pak v r. 1789 začal místní děti vyučovat ve své chalupě (Slemeno č.p.16) 

Vojtěch Tomas. Tato budova však brzy přestala kapacitně stačit, v některých letech dosahoval 

počet dětí až 120 a tak se začalo mluvit o stavbě nové školy. To se psal r. 1859, samotný 

záměr byl realizován až v letech 1877–1878, v r. 1885 byla přistavěna přístavba (další 

učebna). Ano, píšeme už o stávající budově, které je tedy tímto více jak 145 let! 

 
Budova stávající školy prošla za svou dosavadní existenci mnoha nutnými opravami a 

modernizacemi. Opravovat však nelze donekonečna, takže když se v r. 2015 začaly objevovat 

významnější problémy, za jejichž nevyřešení hrozilo ukončení provozu budovy pro 

nezpůsobilost hlavně z hygienických důvodů, musela obec začít přemýšlet o zásadnějším 

kroku.  Ano, zastupitelstvo obce Synkov-Slemeno začalo řešit tento stav stávající budovy před 

více jak devíti roky, přičemž před pár lety začali směřovat od rekonstrukce ke stavbě školy 

úplně nové.  

Projekt vypracovala firma KEEO4DESIGN s.r.o. z Brna, která je autorem např. známé 

rozhledny na jižní Moravě u Kobylí. Toto architektonické studio tedy vytvořilo Obci Synkov-

Slemeno projekt nové mateřské a základní školy v kapacitě 30 dětí mš a 30 dětí zš. Budova 

bude dřevostavbou ve zcela v pasivním standardu. Veřejnou zakázku vyhrála a dodavatelem 

stavby se tak stala firma STATING s.r.o., hotovo by mělo být na konci roku 2025. Celkové 

náklady činí 42 mil. Kč.  

Jelikož se obci nepodařilo i po několika pokusech na výstavbu získat dotaci, bude projekt 

financován především z obecního rozpočtu a dále z úvěru. Co se týká vlastních financí, obec 

začala v r. 2022 zhodnocovat volné peněžní prostředky, takže tímto je k dispozici na 

novostavbu minimálně 20 mil. Kč. Obec Synkov-Slemeno provedla důkladnou finanční 

analýzu rozpočtu obce a již v listopadu 2023 deklarovala na veřejné schůzi, že po odečtení tzv. 

mandatorních výdajů a možné splátky úvěru budou peníze i na další rozvoj obce! Dnes je také 

již známo, že zastupitelstvo Královéhradeckého kraje schválilo individuální dotaci na 

novostavbu školy ve výši 5 mil. Kč. O skutečné výši úvěru bude obec jednat v posledním 

čtvrtletí r. 2024. Obec Synkov-Slemeno dále bude v nejbližší době vyhlašovat veřejnou sbírku 

v duchu hesla „Pojďte s námi postavit novou školu a školku…“ 

 

Info o stavbě 
Název:  Novostavba Základní školy a Mateřské školy Synkov-Slemeno 

Cena:  Budova školy a inženýrské sítě   36 mil.  Kč  

                        Zpevněné plochy a zahradní úpravy   3,6 mil. Kč 

                        Vedlejší náklady a vybavení školy      2,4 mil. Kč 

Cena celkem:      42 mil. Kč  

 
Termín:   srpen 2024–prosinec 2025 

Investor:  Obec Synkov-Slemeno 

Zhotovitel:   spol. STATING s.r.o. 

Autor projektu: Ing. Arch. Jakub Roleček – spol. KEEO4DESIGN s.r.o. 

Technický dozor: Ing. Marek Požár – spol. TEDOZ PP s.r.o. 


